⁵⁶ Vgl. P III, 20 (683 A/B), ShW III, 172.

⁵⁷ „Hinc conficitur quod ideo primordiales rerum causas deo coaeternas esse dicimus quia semper in deo sine ullo temporali principio subsistunt, non omnino tamen deo esse coaeternas quia non a se ipsis sed a suo creatore incipiunt esse. Ipse vero creator nullo modo incipit esse. Solus enim ipse est vera aeternitas omni principio omnique fine carens.“ (P II, 21 [561 D/562 A], ShW II, 82). Vgl. P III, 5 (635 C), ShW III, 64.

⁵⁸ Vgl. *Scheffczyk*, Schöpfung 69.

⁵⁹ „Quoniam igitur dei filius et verbum et ratio et causa est non incongruum dicere: simplex et in se infinite multiplex creatrix universitatis conditae ratio et causa dei verbum est.“ (P III, 9 [642 C], ShW III, 80).

Aus dieser in der trinitarischen Struktur des Schöpfungsprozesses eingelösten Notwendigkeit heraus gibt auch die Kreatur sich in ihrer göttlichen Gründung sichtbar zu erkennen. Sie ist nicht bloß endlich, sondern enthält in ihrer Endlichkeit Momente göttlicher Ewigkeit⁶⁰, etwa in den an Formen und Bewegungen aufscheinenden Zahlenproportionen⁶¹. Diese enthalten die Eins des Ursprungs, jedoch stets in der mit der Geschaffenheit mitgesetzten Differenz.

Die Funktion der Proportionalitätstheoreme geht angesichts der Notwendigkeit in der Verknüpfung von Gott und Kreatur allerdings weit über eine symbolische Repräsentation allgemeiner Art hinaus. Die Schöpfung enthält nicht eigentlich Verweise auf ihre göttliche Herkunft, vielmehr ist sie überall Theophanie⁶². Mit diesem Begriff ist im Kern die Balance zwischen göttlicher Transzendenz und Immanenz im Verhältnis zur Kreatur in Eriugenas schöpfungstheologischer Konzeption benannt. Gott ist in seiner Schöpfung wirklich und mit Notwendigkeit gegenwärtig, insofern er sich in ihr expliziert, ohne jedoch in ihr aufzugehen. Dies bringt die göttliche Erscheinung als schöpferische Mitteilung zum Ausdruck⁶³. In ihr gelten die Geschöpfe nicht nur als auf ihren Urheber verweisende Zeichen, sondern als dessen irdische Anwesenheit; Offenbarung des Verborgenen, Diesseitigkeit dessen, der die reine Andersheit ist, wie Eriugena es in einer Reihe begrifflicher Oppositionen beschreibt: „Gott ist also alles das, was im wahren Sinne des Wortes ist, denn er macht alles und er wird in allem, wie der hl. Dionysius Areopagita sagt. Alles nämlich, was geistig oder sinnlich erkannt wird, ist nichts anderes als die Erscheinung des Nicht-Erscheinenden, die Kundgabe des Verbor-

⁶⁰ „Iam vero quoniam talia fateri vera nos non sinit ratio – clamant enim et verissime clamant non solum primordiales causas verum etiam earum effectus et loca et tempora et essentias et substantias, hoc est genera generalissima et generales formas et species specialissimas per individuos numeros, cum omnibus accidentibus suis naturalibus et, ut simpliciter dicam, omne quod est in universitate rerum conditarum sive sensu sive intellectu humano vel angelico comprehendatur, sive omnem sensum omnemque mentis aciem excedat et tamen conditum est, in verbo dei et semel et simul aeternum et factum esse, et numquam erant aeterna et non facta, neque facta et non aeterna.“ (P III, 16 [670 C/D], ShW III, 142/144).